moment où il expire; pendant même qu'il est dans le tombeau, il renverse la pierre de son sépulcre, il est vainqueur de la mort. Il abat Saul sur le chemin de Damas, il renverse les idoles et les temples du paganisme. Attaché à la croix, seul il est plus puissant que tous les rois de l'univers. Les rois de la terre se sont levés, dit le Psalmiste, les princes se sont ligués contre le Seigneur et contre son Christ: celui qui habite dans le ciel se rira d'eux, il insultera à leurs efforts. *Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Qui habitat in cælis irridebit eos et subsannabit eos* (II. 2. 4.) J. C. brise les chaînes des pécheurs, il brise les cœurs endurcis, il enchaîne les démons, il attire tout à lui, il est victorieux de l'univers. Par Pierre seul, qui n'a d'autre arme qu'une croix de bois, en peu de temps il vaincra Rome et l'empire romain, invincible jusque alors. Pendant six cents ans, après mille guerres et mille combats, Rome n'était devenue que la capitale d'un empire; et en peu de temps, sous un seul homme dont J. C. est le chef, elle devient pour jusqu'à la fin du monde la capitale de l'univers. Depuis dix-huit siècles, du haut des cieux, il soutient les successeurs de Pierre, et, en vertu de la puissance qu'il leur communique, ils brisent les hérésies et les hérétiques; ils domptent les révolutions, l'impiété; ils sont Pierre, et sur cette pierre est bâtie l'Eglise, et les portes de l'enfer ne prévaudront jamais contre elle? *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. xvi. 13). Et par la puissance de J. C., ce que le pontife romain lie est lié, ce qu'il délie est délié au ciel et sur la terre; parce qu'il a les clefs du royaume des cieux (Matth. xvi. 19). Jamais semblable puissance s'est-elle vue? Je vis, dit saint Jean dans l'Apocalypse; et voilà un cheval blanc, et celui qui était dessus avait un arc; et une couronne lui fut donnée, et il partit vainqueur pour vaincre encore: *Exiit vincens ut vinceret* (vi. 2). Je vis le ciel ouvert, dit encore saint Jean dans l'Apocalypse, et voilà un cheval blanc, et celui qui était dessus était appelé le Fidèle et le Vrai, et il juge et combat avec justice. Ses yeux étaient comme une flamme de feu, et sur sa tête étaient plusieurs diadèmes; et il avait un nom écrit que nul que lui ne connaît; et le nom dont on l'appelle est le Verbe de Dieu. Et les armées qui sont dans le ciel le suivaient. Et de sa bouche sortait une épée tranchante pour en frapper les nations; et il les régira avec une verge de fer; et c'est lui qui foule la cuve de la fureur et de la colère du Dieu tout-puissant.